
B. O. del E.—Núm. 200_____________________22 agosto 1977___________________________________ 18729

dad, de conformidad con lo que se determina en el artículo 18 
de la Ley 83/1965, de 17 de julio; Decreto-ley 5/1968, de 6 de 
junio; Decretos 889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de 
agosto, y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de junio).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profe
sores agregados de Universidad que sean titulares de discipli
na de igual denominación a las anunciadas o de sus equipa
radas.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas 
de la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de sep
tiembre de 1942 («Boletín Oficial del Ministerio» del 28) y de 
los ejemplares o separatas de sus publicaciones, así como Mo- 
moria comprensiva del plan de trabajo a desarrollar en la 
cátedra (organización de la enseñanza, con indicación de lec
ciones teóricas, bibliografía sumaria por lección ejercicios y 
seminarios, clases prácticas, pruebas docentes), etc.

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el número ter
cero de la Orden de 6 de mayo de 1975, el Tribunal deberá te
ner en cuenta al elevar la propuesta toda la labor docente e 
investigadora realizada por el Profesor agregado en el período 
anterior y posterior a su nombramiento como tal, y considera
rán un mérito especial el tiempo de permanencia activa en 
dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de julio de 1977.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

20065 RESOLUCION de la Dirección General de Perso
nal por la que se publica la lista provisional de 
aspirantes a concurso-oposición restringido para 
seleccionar Profesores especiales numerarios de 
Institutos Técnicos de Enseñanza Media.

Ilmo. Sr.: En cumplimiento de lo dispuesto en la base 5.1 
de la Orden de 2 de febrero de 1977 («Boletín Oficial del Es
tado» de 15 de abril), por la que se convoca concurso-oposi
ción restringido para seleccionar Profesores especiales nume
rarios de Institutos Técnicos de Enseñanza Media,

Esta Dirección General ha resuelto:
Publicar en relación aneja la lista provisional de aspiran

tes admitidos, por orden alfabético de apellidos, dentro de 
cada disciplina y modalidad, para general conocimiento y efec
tos procedentes.

Lo digo a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 31 de mayo de 1977.—El Director general, José An

tonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Gestión de Personal.

Lista provisional de aspirantes al Cuerpo de Profesores Espe
ciales y Numerarios de Institutos Técnicos de Enseñanza Media

Relación nominal de Profesores especiales titulares de Ins
titutos Técnicos de Enseñanza Media, con expresión de la 
plaza correspondiente, que pueden tomar parte en el cuarto 
concurso-oposición (primera, segunda o tercera opción), con
vocado con arreglo a la Ley de 8 de abril de 1967 para adqui
rir el carácter de Profesores especiales numerarios y la con
dición de funcionarios públicos.

FRANCES

Modalidad Agrícola-Ganadera

1. Lozano Alguacil, Concepción (D. N. I. 8.464.465). Villa- 
nueva de la Serena (Badajoz).—Segunda opción.

MECANOGRAFIA 

Modalidad Administrativa

1. Pagés Corbera, José (D. N. I. 40.663.664). Cervera (Léri
da).—Primera opción.

TAQUIGRAFIA

Modalidad Administrativa

1. Turull Bargues, Ramón (D. N. I. 40.862.487). Cervera 
(Lérida).—Primera opción.

ESTENOTIPIA

Modalidad Administrativa
1. Martín Flores, Rosa María (D. N. I. 39.994.935). Cervera 

(Lérida).—Primera opción.

20066 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se hace pública la lista única de apro
bados por asignaturas del concurso-oposición para 
ingreso en el Cuerpo de Catedráticos Numerarios 
de Bachillerato y el calendario previsible de nom
bramiento de funcionarios en prácticas.

Ilmo. Sr.: Concluida la fase de oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Bachillerato, convo
cado por Orden de 17 de febrero de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» del 18), y remitidas por los Tribunales las relaciones de 
aspirantes que han superado la fase de oposición, por esta 
Dirección General, de conformidad con lo dispuesto en las nor
mas 8.2 y 8.3 de la convocatoria, se ha confeccionado la lista 
única de aprobados por asignaturas, relacionados de mayor a 
menor puntuación. Y en cumplimiento de lo dispuesto en la 
base 8.4 de la citada Orden de 17 de febrero de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» del 18), por la que se convocó concurso- 
oposición para ingreso en el Cuerpo de Catedráticos Numera
rios de Bachillerato, esta Dirección General de Personal ha 
resuelto:

A) Aspirantes aprobados.
1. Aprobar la lista única de aprobados, por asignaturas, en 

la fase de oposición para ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
Numerarios de Bachillerato, según figura en el anexo I de esta 
Resolución.

2. A partir de la publicación de la presente Resolución, los 
que figuren en la lista única de aprobados tendrán un plazo 
de diez días naturales para presentar ante esta Dirección Ge
neral de Personal y utilizando los modelos que figuran en los 
anexos II y III de esta Resolución:

a) Declaración jurada o promesa de reunir los requisitos 
necesarios para ser nombrados funcionarios en prácticas. Caso 
de que algún aprobado no presente dicha declaración o promesa 
en el plazo previsto perderá todos los derechos que pudieran 
derivarse de sus actuaciones en el concurso-oposición.

b) Solicitud detallada de vacantes de entre las incluidas en 
la Resolución de 23 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Es
tado» del 29), teniendo en cuenta lo dispuesto en el anexo V 
de la presente Resolución. Deberá tenerse en cuenta que de 
no cumplimentarse este trámite o cuando las vacantes solicita
das se otorgasen a aspirantes con mayor puntuación, se adju
dicará destino forzoso en alguna de las restantes vacantes.

3. Las declaraciones y solicitudes acompañadas de instancia, 
conforme al modelo del anexo IV de esta Resolución, podrán 
presentarse:

a) En el Registro General del Ministerio.
b) En cualquier Centro de los previstos en el artículo 66 de 

la Ley de Procedimiento Administrativo, de acuerdo con las con
diciones señaladas en dicho precepto.

B) Aspirantes que en la lista única de aprobados figuran 
con idéntica puntuación.

A los efectos de lo previsto en el apartado 8.3 de la Orden 
de convocatoria, los aspirantes que en la lista citada figuran con 
la misma puntuación, deberán presentar declaración jurada 
conforme al anexo VI de la presente Resolución, a los efectos 
de que se fije el orden definitivo que les haya de corresponder. 
Quienes se encuentren en las referidas condiciones podrán soli
citar el número de vacantes que corresponda al último de la 
lista con quien se encuentran empatados en puntuación.

C) Calendario previsible de'nombramiento de funcionarios 
en prácticas.

En relación con los aspirantes que hubiesen presentado la 
declaración jurada o promesa, su nombramiento de funcionario 
en prácticas se publicará en el «Boletín Oficial del Estado», 
dentro del plazo comprendido entre el 20 de septiembre y el 
5 de de octubre próximo, debiendo incorporarse a sus destinos 
en el plazo de cinco días hábiles, a partir de la publicación 
de la expresada Orden de nombramiento, todo ello de confor
midad con lo establecido en la norma 8.5 de la convocatoria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de agosto de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.



ANEXO I
Lista de aprobados en el concurso-oposición libre para Catedráticos numerarios de Bachillerato. Año 1977



B. O. del E.—Núm. 200 22 agosto 1977 18731



18732 22 agosto 1977 B. O. del E.—Núm. 200



ANEXO II

Don .............................................. ............................................................................................................................... con documento nacional de identidad núme
ro .................. ................, domiciliado en ................................................... calle o plaza .................................................................. , número ..............  que ha supe
rado la fase de concurso-oposición para ingreso en el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Bachillerato, asignatura .....................
.........................., turno ................:..................... ,

JURA O . PROMETE POR SU HONOR (1)

que reúne los siguientes requisitos:

1. Ser español.
2. Tener cumplidos los dieciocho años.
3. Estar en posesión o reunir las condiciones para que le pueda ser expedido el Título de Licenciado (2).
4. No padecer enfermedad o defecto físico incompatible con el ejercicio de la enseñanza.
5. No haber sido separado, mediante expediente disciplinario, del ejercicio de la Administración del Estado, Institucional 

o Local, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas. .
6. Carecer de antecedentes penales por la comisión de delitos dolosos.
7. Comprometerse a cumplir, como requisito previo a la toma de posesión, lo establecido en el artículo 36 de la Ley de 

Funcionarios Civiles del Estado y en el artículo 4.°, 4, de la Reglamentación General para Ingreso en la Administración Pública.
8. Estar en posesión del certificado de aptitud pedagógica para Bachillerato, expedido por un Instituto de Ciencias de la 

Educación, o bien haber prestado docencia durante un curso académico o estarla prestando en el presente curso como Profesor (3).
9. Haber realizado el Servicio Social de la Mujer o estar exento del mismo, de acuerdo con el Decreto de 8 de diciembre

de 1941 y disposiciones complementarias (4). -
10. Poseer el «nihil obstat», conforme el articulo XIV del Concordato entre la Santa Sede y el Estado español (5).

(Fecha y firma)

(1) Elíjase la fórmula.
(2) En la asignatura de -Dibujo», la Licenciatura podrá suplirse por el Diploma de la Escuela Superior de Bellas Artes, siempre que se 

posea el Título de Bachiller Superior.
(3) Declárese el requisito que se posea.
(4) Para aspirantes del sexo femenino, eligiendo la fórmula adecuada.
(5) - Para los áclesiásticos.

ANEXO III

Don ............................................................................................... ..-............................................................................. con documento nacional de identidad núme
ro ....................................  domiciliado en .............. ............................................. calle o plaza ........................................................... número .............. que ha supe
rado la fase de concurso-oposición para ingreso en el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Bachillerato, asignatura ....................
....................... turno ........................... . con el número .......................... de la lista única de aprobados, para las plazas vacantes convoca
das, manifiesta, de acuerdo con el apartado 8.4 de la Orden de convocatoria que el orden de preferencia para la elección de 
destino entre las plazas vacantes, es el siguiente:

1........................................................................................................
2. ........................................................ .....................................
3 .......................................................................................................
4 ........................................................................................................

(Escríbanse por orden cuantas plazas se deseen.) .............................................. ............................................... de agosto de 1977.
(Firma.)

ANEXO IV

limo. Sr.:

Don ....................................................................................................................................... . con documento nacional de identidad núme
ro ......................................... nacido el ................................................ . domiciliado en ....................................................................  calle o plaza ............
................................................. número .............. teléfono (a efectos de notificación) número ..................................... a V. I.

EXPONE: Que habiendo superado la fase de oposición de Catedráticos Numerarios de Bachillerato, asignatura ..............................
.................. tumo ........................................, con el número .................................... de la lista única de aprobados, y de acuerdo con los
requisitos exigidos en la convocatoria, acompañará los siguientes documentos:

1. Declaración jurada.
2. Petición de vacantes.
3. Otros.

(Detállense cuáles.)
........................... .................... ................. . ...... . de agosto de 1977.

(Firma.)

ILMO. SR. DIRECTOR GENERAL DE PERSONAL (SECCION PROVISION PLAZAS BACHILLERATO).

ANEXO V

Relación de Cátedras que se segregan Almería: Málaga.

Dalias. Marbella.
a concurso-oposición

Barcelona: Murcia:

LENGUA Y LITERATURA ESPAÑOLAS Vilafranca del Penedés. Jumilla.
 Totana.

Turno restringido Cáceres: Oviedo-

Trujillo. _
Burgos: Tapia de Casariego.

La Coruña: 
Burgos, B. Gamonal. Noya Sevilla:

CIENCIAS NATURALES   Marchena.
León: Tarragona:

Turno libre Santa María del Páramo. Amposta.

Alicante: Lugo:  Valladolid:

Orihuela. ' Ribadeo. Medina del Campo.



18734________________ __________________________ 22 agosto 1977______________________ B. O. del E.—Núm. 200

CIENCIAS NATURALES 

Turno restringido

Almería.
Huércal Overa.

Avila:
Arévalo.

Barcelona:
Calella.
Sabadell, «F. Casablanca».

Castellón:
Segorbe.

Ciudad Real:
Daimiel.

Lérida:
Balaguer.

Málaga:
Archidona.

Oviedo:
Cangas de Onís.
 Sevilla:

Ecija.
Tarragona:

Mora de Ebro.

Valencia:
Alcira.

INGLES

Turno restringido

Málaga:
Vélez-Málaga.

GEOGRAFIA E HISTORIA 

Turno restringido
Almería:

Almería, «Alhadra».

Relación de Cátedras que sustituyen 
a las segregadas del turno libre

CIENCIAS NATURALES 

Alicante:
Aspe.

Almería:
Adra.

Barcelona:
Villanueva y Geltrú.

Cáceres:
Coria.

La Coruña:
Santa Eugenia de Ribeira.

León:

La Robla, «Ramiro II».
Lugo:

 Villalba de Lugo.

Málaga:
Ronda.

Murcia:
La Unión.

Oviedo:
Turón:

Sevilla:
Osuna.

Valladolid:
Tordesillas.

Relación de Cátedras que sustituyen 
a las segregadas del turno restringido

GEOGRAFIA E HISTORIA 

Almería:
Almería, mixto número 3.

ANEXO VI

Don ......................................................................................................... .............. nacido el ........................................................ (fecha de na
cimiento), con documento nacional de identidad número ..........................., que ha superado la fase de concurso-oposición para
ingreso en el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Bachillerato, asignatura ....... ........................ tumo ........................

JURA O PROMETE POR SU HONOR

que los servicios prestados en alguno de los Centros especificados en los apartados a) a e) de la norma 2,1,6 de la Orden de 
convocatoria, detallados por años, meses y días hasta el 26 de marzo de 1977, son los siguientes:

1. I. N. B., I. N. E. M. o Sección delegada.
2. Institutos Técnicos de Enseñanza Media.
3. Centros oficiales de Patronato.
4. Sección filial.
5. Colegio libre adoptado.

(Detállese nombre del Centro, provincia, curso académico, en que se prestaron los servicios y duración de los mismos.)

................................. ...................................... de agosto de 1977.
(Firma.)

20067 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se anuncian a concurso de tras
lado plazas de Profesor agregado de las Faculta
des y Universidades que se indican en el anexo.

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor agregado de Uni
versidad que se relacionan en el anexo a la presente Reso
lución,

Esta Dirección General ha resuelto:

1.° Anunciarlas para su provisión en propiedad a concurso 
de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en 
Isa Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965, Decre
tos de 16 de julio de 1959; 1199/1966, de 31 de marzo; 2142/1967, 
de 19 de agosto; 1242/1967, de 1 de junio; 2011/1966, de 23 de 
julio; 1200/1966, de 31 de marzo; 1243/1967, de 1 de junio, como 
concursos independientes.

2.° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual o
equiparada. 

3.° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, expedida, según se de
termina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín 
Oficial del Ministerio» del 28), dentro del plazo de veinte días 
hábiles, a contar desde el siguiente al de la publicación de 
esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», por con
ducto y con informe del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de junio de 1977.—El Director general, Juan 

Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO QUE SE CITA 
Facultad de Ciencias

«Algebra», de Granada.
«Algebra y Topología», de Santander.
«Ecología», de Córdoba.
«Estadística matemática y cálculo de probabilidades», de Va

lladolid.
«Física teórica», de la UNED.
«Fisiología vegetal», de Córdoba.
«Química analítica», de la Complutense de Madrid (Alcalá 

de Henares).
«Termología», de Valencia (Alicante).

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales
«Historia económica mundial y de España», de la Autónoma 

de Madrid. 
«Teoría de la contabilidad», de Sevilla.

Facultad de Ciencias de la Educación 
«Pedagogía experimental y diferencial», de Santiago. 

Facultad de Ciencias de la Información
«Derecho de los medios audiovisuales», de la Complutense 

de Madrid. 
«Estructura de la información periodística», de la Autóno

ma de Barcelona.
Facultad de Derecho

«Derecho civil», de Zaragoza.
«Derecho político», de la UNED.
«Economía política y hacienda pública», de Extremadura y 

Autónoma dé Barcelona (Palma de Mallorca).
«Historia del Derecho», de la Autónoma de Madrid.


